
 

 

UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-SXD 
 

Sóc Trăng, ngày          tháng 05 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 10/KH-BCĐUBND ngày 

20/5/2025 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy 

lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng  

 

Căn cứ Quyết định số 1184/QĐ-UBND ngày 20/5/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng về việc thành lập Tổ Công tác chỉ đạo đợt cao điểm đấu tranh ngăn 

chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BCĐUBND ngày 20/5/2025 của Ban Chỉ đạo 389 

tỉnh Sóc Trăng về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Thực hiện Công văn số 20/VPTTr ngày 22/5/2025 của Văn phòng Thường trực 

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐUBND 

ngày 20/5/2025 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng. 

Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch số 10/KH-BCĐUBND ngày 20/5/2025 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao 

điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, như sau:  

I.  Mục đích, yêu cầu  

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 10/KH-BCĐUBND ngày 20/5/2025 của 

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng.  

- Đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho 

người dân trên địa bàn tỉnh góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

vào công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ; kịp thời báo tin cho các lực lượng chức năng khi phát hiện các 

trường hợp vi phạm.  

- Nghiêm túc chấp hành sự chỉ đạo của Tổ Công tác chỉ đạo đợt cao điểm đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Các hành vi vi phạm phải được phát 

hiện và xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng theo quy định pháp luật; không gây phiền 

hà, cản trở đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân. 
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- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành và 

các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn 

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

II. Nhiệm vụ cụ thể 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả ở các chuyên ngành; nắm vững diễn biến tình hình, để kịp thời giải quyết triệt để 

hiện tượng lợi dụng loại hình để vận chuyển buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.  

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tại các 

tuyến vận tải từ biên giới vào nội địa, ngăn chặn có hiệu quả việc vận chuyển trái phép 

hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.  

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm công tác đấu tranh ngăn chặn tình trạng buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến vận tải đường bộ, đường thủy nội 

địa; linh hoạt việc triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả, hàng kém chất lượng lưu hành trên các tuyến vận tải, các đầu mối giao thông như 

bến xe, bến thủy nội địa...  

- Tuyên truyền và phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn để các công 

chức, viên chức người lao động trong toàn ngành trong công tác đấu tranh ngăn chặn, 

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí 

tuệ  

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan kiểm soát chặt chẽ tại các 

đầu mối giao thông (bến xe, bến thủy nội địa, cảng); kiên quyết từ chối vận chuyển 

hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng. Thủ trưởng 

bến xe, bến thủy nội địa, cảng và doanh nghiệp vận tải phải chịu trách nhiệm về công 

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển tại 

đơn vị mình.  

III. Tổ chức thực hiện  

1. Thanh tra sở   

- Chủ động, phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường 

kiểm soát tại các đầu mối giao thông (bến xe, bến tàu, bãi đỗ xe, bến khách ngang 

sông…) các phương tiện kinh doanh vận tải để ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi 

vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.  

- Phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan triển khai các đợt kiểm tra, 

xử lý các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để vận chuyển buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.  

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về việc kê khai giá, niêm 

yết giá và thực hiện bán đúng giá niêm yết đối với các đơn vị kinh doanh vận tải, bến 

xe, bến tàu và bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh.  

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến bằng nhiều hình thức 

các quy định pháp luật nhà nước về công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.  

2. Phòng Quản lý vận tải  

Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe, bến tàu… trong 

việc kê khai, niêm yết giá theo quy định. Kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở trong công 

tác quản lý kê khai niêm yết của các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe, bến tàu…  
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3. Các bến xe khách, bến thủy nội địa  

- Thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá vé theo quy định trong phạm vi 

bến.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho nhân viên bến quy định pháp luật nhà 

nước về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.  

- Phối hợp Thanh tra sở và các lực lượng chức năng có liên quan để kịp thời 

ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

trong phạm vi bến.  

- Thủ trưởng bến xe khách, bến thủy nội địa phải chịu trách nhiệm trong công 

tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong bốc, xếp và vận chuyển tại đơn vị mình. 

- Niêm yết số điện thoại đường dây nóng của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng để 

tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về công tác vận tải, tình hình trật tự an 

toàn giao thông. (Đính kèm Thông báo số 27/TB-SXD ngày 28/4/2025 của Sở Xây 

dựng tỉnh Sóc Trăng)  

4. Các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy  

- Kiên quyết từ chối vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc 

hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.  

- Thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá vé theo quy định.  

- Tăng cường tuyên truyền cho đội ngũ công nhân viên, lái xe, nhân viên phục 

vụ trên xe đảm bảo tuân thủ tuyệt đối các quy định về vận chuyển.  

- Thủ trưởng các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy phải chịu 

trách nhiệm về công tác chống đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong bốc, xếp và vận 

chuyển tại đơn vị mình. 

- Niêm yết số điện thoại đường dây nóng của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng để 

tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về công tác vận tải, tình hình trật tự an 

toàn giao thông. (Đính kèm Thông báo số 27/TB-SXD ngày 28/4/2025 của Sở Xây 

dựng tỉnh Sóc Trăng)  

5. Chế độ báo cáo  

Đề nghị các đơn vị báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch trước ngày 13/6/2025 

về Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng qua Phòng Quản lý vận tải (Đồng gửi file báo cáo qua 

địa chỉ email: ltmthi@soctrang.gov.vn) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh.  

Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:   

- Bộ Xây dựng; 

- UBND tỉnh; 

- VP Thường trực BCĐ 389 tỉnh Sóc Trăng; 

- UBND các huyện, TP, TX;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng KTHT&ĐT các huyện, thị xã,TP; 

- Các đơn vị KDVT; 

- Các đơn vị bến xe khách ; 

- Lưu: VT, QLVT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Quách Hoàng Đẹp 
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